
SEXTA-fEirA, 11 dE Abril dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 442/2008
PORTARIA Nº 442/2008, DE 10 DE ABRIL DE 2008.

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 145 /2008, de 07/02/2008, 
publicada no DOE nº 31.103 de 08/02/2008, da Servidora 
Marinea do Socorro Carvalho dos Santos, Mat. 55589954/2.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

PORTARIA Nº 443/2008
PORTARIA Nº 443/2008, DE 10 DE ABRIL DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora Aila Seguim Dias Aguiar de Oliveira, Técnica 
em gestão de Infra-estrutura, Mat: 55589939/1, referente a seu 
deslocamento ao município de Tailândia, no dia 11/04/2008, 
com objetivo de acompanhar a fiscalização dos técnicos da 
Caixa Econômica Federal ao Projeto do PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 444/2008
PORTARIA Nº. 444/2008, DE 10 DE ABRIL DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, ao servidor PAULO GERALDO DE MELO E SILVA, 
Gerente, Matricula 7001070/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Xinguara, no período de 11 a 12/04/2008, com 
objetivo de participar da 2ª Reunião dos Conselhos Regionais 
do PTP, representando a Secretária de Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 445/2008
PORTARIA Nº 445/2008, DE 10 DE ABRIL DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao  servidor JOAO DA SILVA MARTINS FILHO, matrícula 
5823129/2, referente ao seu deslocamento ao município de 
Xinguara, no dia 11/04/2008, com o objetivo de acompanhar 
a vistoria técnica dos Engenheiros da Caixa Econômica Federal, 
referente ao Projeto do PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 83/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: ACC SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 
CGC/MF No 07.305.914/0001-00.
OBJETO: Execução de obras e serviços de engenharia 
para assentamento, substituição e desativação de rede de 
distribuição de água, interligações, substituição e desativação 
de ramais prediais, visando a compatibilização dos processos de 
macro e micromedição do Sistema de Abastecimento de Água 
da cidade de BELÉM, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços  No 04/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (Seis) meses a partir da data da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 330.234,50
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  GOVÊRNO  DO ESTADO DO PARÁ   
e  CAIXA  ECONÔMICA    FEDERAL – CEF.
TERMO ADITIVO ANTERIOR:

1a DATA: Acréscimo do valor contratual – R$ 57.627,26
2a DATA: Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Ajuste do valor 
contratual, de acordo com a Lei Nº8666/93 e suas alterações.
VALOR DO ADITIVO: R$4.883,70
DATA DA ASSINATURA:    03.04.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém, 09  de  Abril  de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA DE DIARIA
Portaria n° 0296/2008

Nome: Arlindo Lima Paiva
Cargo: Motorista
Período: 11/04/2008
Destino: Curuçá/Pa
Objetivo: Conduzir o Chefe de Gabinete Claudinor Faleiro, para 
representar o Secretário de Estado de Agricultura no ato da 
entrega de equipamentos de expansão a Reserva Extrativista 
“Mãe Grande de Curuçá”
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

Portaria n° 0297/2008
Nome: Claudinor Pedro Faleiro
Cargo: Chefe de Gabinete
Período: 11/04/2008
Destino: Curuçá/Pa
Objetivo: Representar o Secretário de Estado de Agricultura 
no ato da entrega de equipamentos de expansão a Reserva 
Extrativista “Mãe Grande de Curuçá”
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° 079/2008

Nome: Sérgio Guedes Pereira
Cargo: Engº Agrº
Objetivo: Para arcar com despesas na aquisição de outros 
materiais de consumo, combustível, xerox e serviços de 
terceiros, para apoiar o Seminário Territorial Plano SAFRA, ATER 
e PROGATER, a ser realizado no Município de Itaituba, no período 
de 15/04 a 18/04/2008
Elemento: 3390-30 – R$  2.500,00
3390-39 – R$     400,00
3390-36 – R$    100,00
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)

PORTARIA DE DIARIA
Portaria n° 0298/2008

Nome: Francisco José Rego Magalhães
Cargo: Engº Agrº
Período: 07 a 11/04/2008
Destino: Abaetetuba/Pa
Objetivo: Apoiar a coordenação local dos Seminários de ATER e 
Plano SAFRA
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

Portaria n° 0299/2008
Nome: Manoel Ferreira Sales
Cargo: Engº Agrº
Período: 11/04/2008
Destino: Benevides/Pa
Objetivo: Acompanhar e fiscalizar o convênio nº 211/2003
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

Portaria n° 0300/2008
Nome: Carlos Felipe Mota Bordalo
Cargo: Gerente Executivo da CEGS
Período: 07 a 11/04/2008
Destino: Abaetetuba/Pa
Objetivo: Apoiar a coordenação local dos Seminários de ATER e 
Plano SAFRA
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

Portaria n° 0301/2008
Nome: Sérgio Guedes Pereira
Cargo: Engº Agrº
Período: 13 a 19/04/2008
Destino: Itaituba/Pa
Objetivo: Participar da coordenação dos Seminários do 
Plano SAFRA, PROGATER, e Diagnóstico da ATER e realizar a 
moderação dos grupos temáticos do território da BR 163, apoiar a 
coordenação local na organização do evento e resolver pendências 
jurídicas e de engenharia referentes ao PRONAT 2006/2007
Valor: R$ 877,50 (oitocentos e setenta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

Portaria n° 0302/2008
Nome: Osvaldo Moraes de Matos
Cargo: Diretor da DIDAF
Período: 14 a 18/04/2008
Destino: Itaituba/Pa
Objetivo: Participar das discussões sobre o Plano SAFRA 
2008/2009 e Assistência Técnica e Extensão Rural da Região da 
Transamazônica em torno da Br 163
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

Portaria n° 0303/2008
Nome: João Monteiro da Silva
Cargo: Motorista
Período: 10 a 11/04/2008
Destino: Santa Luzia do Pará e Mãe do Rio/Pa
Objetivo: Conduzir o Diretor da DIDAF, Gerente Luiz Sodré e 
Engª Agrª Sandra Assunção, para participar de reunião com 
Prefeito Municipal, ADEPARÀ e EMATER, para discussão do 
projeto agroindústria de açaí a ser construído no município 
como demanda do PTP
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIARIA
Portaria n° 0304/2008

Nome: Sandra Maria Martins Assunção
Cargo: Engº Agrº
Período: 10 a 11/04/2008
Destino: Santa Luzia do Pará e Mãe do Rio/Pa
Objetivo: Participar de reunião com Prefeito Municipal, ADEPARÀ 
e EMATER, para discussão do projeto agroindústria de açaí a ser 
construído no município como demanda do PTP
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

Portaria n° 0305/2008
Nome: Luis Roberto Cordeiro Sodré
Cargo: Gerente Executivo da Fruticultura
Período: 10 a 11/04/2008
Destino: Santa Luzia do Pará e Mãe do Rio/Pa
Objetivo: Participar de reunião com Prefeito Municipal, ADEPARÀ 
e EMATER, para discussão do projeto agroindústria de açaí a ser 
construído no município como demanda do PTP
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

Portaria n° 0306/2008
Nome: Hadilson dos Anjos Miranda
Cargo: Engº Agrº
Período: 14 a 19/04/2008
Destino: Itaituba/Pa
Objetivo: Participar da coordenação dos Seminários do 
Plano SAFRA, PROGATER, e Diagnóstico da ATER e realizar a 
moderação dos grupos temáticos do território da BR 163
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

Portaria n° 0307/2008
Nome: Sandro José Bentes Lemanski
Cargo: Méd. Vet
Período: 15 a 19/04/2008
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Realizar um amplo debate sobre a efetiva 
implementação do PROGATER/PA, partindo da avaliação 
dos serviços da ATER nos municípios e territórios, definindo 
propostas para a universalização do acesso aos serviços da ATER 
como instrumento de geração e apropriação do conhecimento 
para o desenvolvimento rural sustentável e solidário
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

Portaria n° 0308/2008
Nome: Maria Helena de Sousa
Cargo: Ag. Adm.
Período: 14 a 18/04/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Realizar capacitação no Curso de Redação Oficial e 
Gramárica Aplicada junto a EGEPA
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 080/2008

Nome: Maria de Lourdes Guedes Pereira
Cargo: Engº Agrº
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de combustível, 
lubrificantes, peças para reposição e manutenção do FIAT 
Strada Placa JUA 8051 e S-10 Placa JVA 7260, manutenção do 
telhado do escritório, preparo de substrato e enchimento de 
10.000 sacos para mudas de frutíferas, serviço no telhado de 
escritório e serviço na bomba hidráulica da S-10
Elemento:  3390-30 -  R$ 1.600,00
3390-36 – R$ 1.000,00
3390-39 – R$   780,00
Valor: R$ 3.380,00 (três mil, trezentos e oitenta reais)

PORTARIA Nº 081/2008
Nome: Ariolando Jorge Lima Belfort
Cargo: Engº Agrº


